
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 17/05/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 7 maggio 2012, n. 292
 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI
COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA PER ATTIVITA’ a supporto del Servizio Assetto
del Territorio in tema di pianificazione paesaggistica (DLgs 42/2004 “codice dei beni culturali e del
paesaggio”).
 
 
 Il giorno 7 Maggio 2012, in Modugno, nella sede di via delle Magnolie 6/8
 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 VISTA la legge 241/90;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 VISTA la legge 69/2009 art. 32;
 
 VISTO il R.R. n. 11/2009;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, confermata dalla dirigente del Servizio ing.
Francesca Pace, dalla quale emerge quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
• con delibera di G.R. n. 357 del 27/03/2007, in riferimento alla lett.a) dell’art.4 della l.r. n.202001, è stato
approvato il “Programma Di Interventi per la Tutela, la Gestione e la Valorizzazione del Paesaggio -
Accordo di Programma Quadro - Delibera CIPE n.20/04: Elaborazione del nuovo piano paesaggistico
adeguato al D.lgs 42/2004 - “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e attività di supporto”.
• la stessa deliberazione di G.R. n. 357/2007, ha autorizzato il Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio alla liquidazione delle spese;
• con Determinazione del Dirigente del Settore Assetto del Territorio n. 9 del 30/03/2007 è stata
impegnata la somma di euro 2.000.000,00 sul capitolo 1143065 del Bilancio 2007 -Residui di

1



stanziamento 2006 ;
• la Regione Puglia, in conformità a quanto previsto dal Programma di interventi per la tutela, la gestione
e la valorizzazione del paesaggio - Accordo di Programma Quadro “Beni ed attività culturali” - Delibera
CIPE n. 20/04: Elaborazione del nuovo piano paesaggistico adeguato al Decreto legislativo n. 42/2004 -
“Codice dei beni culturali e del paesaggio” e attività di supporto nonché dall’art. 4, comma 3, lett. a) della
Legge Regionale 27 luglio 2001, n. 20 - Norme generali di governo e uso del Territorio, ha in corso di
approvazione in un processo di copianificazione con il Ministero dei Beni Culturali e con il Ministero
dell’Ambiente, la redazione del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR);
• il Servizio Assetto del Territorio intende svolgere una serie coordinata di azioni rivolte ad affrontare dal
punto di vista normativo il tema della tutela e riqualificazione dei paesaggi in conformità al Codice dei
Beni culturali e in relazione alle attività in essere, anche nelle loro interrelazioni con le discipline
urbanistiche ed ambientali;
• Il Servizio Assetto del Territorio con nota prot. 0001318 del 06.02.2012, in considerazione dell’assenza
presso il Servizio di personale in grado di assicurare tali attività, che debbano essere supportate da
alcune professionalità tecnico-amministrative nel campo disciplinare sotto indicato, ha chiesto al Servizio
Personale regionale l’attivazione della procedura di interpello per verificare la disponibilità di personale
interno di cat. D in possesso dei seguenti requisiti professionali:
- profilo giuridico amministrativo
 esperienza riveniente da attività lavorativa, in campo giuridico/amministrativo in materia di urbanistica,
pianificazione territoriale e paesaggistica; dovrà essere svolta attività di consulenza giuridica e
amministrativa presso il Servizio, con particolare riferimento al rilascio di autorizzazioni e di pareri in
ambito paesaggistico (in relazione al Piano paesaggistico vigente e a quello in itinere e al Codice dei
Beni culturali), anche all’interno di procedure di Via o di Autorizzazione unica, alla formulazione di
relazioni tecniche nell’ambito dei contenziosi di interesse del Servizio, con un ruolo di interfaccia con
l’avvocatura regionale, nonché alla proposta di modifica/aggiornamento del quadro legislativo e
normativo in materia di paesaggio anche nelle sue interrelazioni con i temi urbanistici ed ambientali.
• in data 15.2.2012 prot. 17/012/RMC il Servizio Personale regionale, l’Ufficio Reclutamento, mobilità e
contrattazione, ha emanato l’avviso interno per la mobilità di n. 1 unità di personale di cat. D per lo
svolgimento dell’incarico suddetto presso il servizio Assetto del Territorio Regionale;
• alla data di scadenza del predetto avviso interno, ossia 24 febbraio u.s., non sono pervenute allo
scrivente servizio istanze di adesione da parte del personale interno.
 
 Considerato che:
 il Servizio necessita di professionalità tecnico-amministrativa per poter svolgere attività di supporto
giuridico amministrativo in tema di:
- pianificazione paesaggistica (Piano paesaggistico, D. Lgs 42/2004 e smi);
- applicazione della normativa vigente in tema di tutela del paesaggio anche con riferimento alle
procedure di Valutazione di Impatto ambientale (DLgs 152/2006) e di Autorizzazione unica (DLgs
387/2003);
- modifica/aggiornamento del quadro legislativo e normativo in materia di paesaggio anche nelle sue
interrelazioni con la disciplina urbanistica ed ambientale;
 con nota n. 2239 del 02.03.2012, ha richiesto al Servizio Personale regionale, di poter attivare un
Avviso pubblico per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento
Regionale 30 giugno 2009, n. 11 “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo”.
• Detto incarico, a supporto del Servizio Asseto del Territorio, in tema di pianificazione paesaggistica,
avrà durata biennale, e il compenso previsto sarà di euro 20.000 (per ciascuna annualità).
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 La spesa derivante dal presente atto pari a euro 40.000,00 (quarantamila/00) per il conferimento di un
incarico di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Regionale 30 giugno 2009, ad una

2



professionalità giuridico -amministrativa, nell’ambito delle attività connesse alla redazione del nuovo
Piano Paesaggistico, trova copertura finanziaria sull’impegno n. 2 Anno 2007 assunto con determina del
dirigente del Servizio Assetto del Territorio n. 9 del 3.3.2007 sul capitolo 1143065 del Bilancio 2012.
 Alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivi atti dirigenziali.
 
Il funzionario Firma del Dirigente del Sevizio
Lopinto Maria Ing. Francesca Pace
 
 
DETERMINA
 
1. di approvare tutto quanto premesso;
 
2. di emanare l’avviso pubblico per n. 1 incarico di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e
continuativa, ai sensi del RR n. 11/2009, per un ESPERTO tecnico-amministrativo, come da allegato A
composto da n. 4 pagine, parte integrante del presente provvedimento;
 
3. di approvare l’allegato B composto da 2 pagine, parte integrante del presente provvedimento;
 
4. di dare atto che la spesa riveniente dal presente provvedimento trova copertura nell’impegno di spesa
n. 9 del 30/03/2007;
 
5. il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n 10 facciate, è immediatamente
esecutivo:
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato generale della Giunta Regionale;
- sarà disponibile sul sito
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi
- sarà pubblicato sul BURP e all’albo del Servizio Assetto del Territorio;
 
Il Dirigente del Servizio
Ing. Francesca Pace

3


